
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind constituirea echipei mobile care asigură intervenția de urgență în cazurile de 

violență domestică în comuna Tarcea, județul Bihor 

 

 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Tarcea în 

calitate de inițiator al proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate întocmit de 

compartimentul  asistenţă socială; 

 Văzând  Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru activităţi social-

culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială, protecţie copii, 

tineret, sport și turism; 

    Ținând cont de prevederile art. 1 din Procedura pentru intervenţia de urgenţă în 

cazurile de violenţă domestică din data de 07.12.2018, aprobată prin Ordinul nr. 2525/2018 al  

Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale; 

 Analizând prevederile art. 12, art. 13 și art. 351 din Legea nr.  217/2003 pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie, cele ale Ordinului nr.146/2578/2018 privind 

modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică și cele ale art. 30 alin.(2), art.75 - 

77 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d și alin.(7) lit. n,  art.139 şi art.196 

alin. (1), lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 Art.1.-Se constituie echipa mobilă pentru a asigura intervenţia de urgenţă în cazurile 

de violenţă domestică la nivelul comunei Tarcea, în următoarea componenţă: 

-Csarno Klara-coordonator al echipei mobile – inspector în cadrul Compartimentului   

asistenţă socială, 

-Kuruc Csaba-aparatul de specialitate al primarului,  

-Szalkai Susana- aparatul de specialitate al primarului. 

 Art.2.-Pentru a se asigura deplasarea echipei mobile organizată potrivit prezentei 

hotărâri, Primăria comunei  Tarcea va pune la dispoziţie, în cazurile de intervenţie, 

autoturismul Logan cu nr. de înmatriculare BH-16-PCT. 

 Art.3.-Atribuțiile membrilor  echipei  mobile desemnată la art.1 sunt cele prevăzute la 

art.3 din Procedura pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, din 

07.12.2018  și se completează  și cu  alte  dispoziții legale în acest  domeniu, membrii  

echipei colaborează  cu organele de poliție de pe raza administrativ teritorială pentru 

îndeplinirea acestora. 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

 

 

 Art.4.-Prezenta hotărâre se va comunica: 

 -Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

 -Compartimentului de asistenţă socială, 

 -Primarului comunei Tarcea, 

 -Persoanelor nominalizate, 

 -Se aduce la cunoștință publică, 

      -Arhivei Comunei. 
  

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe   Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.79 din 21.12.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi   

 

 
 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

